
Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATOS – MAIO/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 
 

CONTRATO 046/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CAS GESTÃO DE RESÍDUOS E MINERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.917.647/0001-43.  OBJETO: 

contratação da empresa supra qualificada para prestação de serviço de  elaboração de Projetos  Ambientais para obtenção de Licenciamento Ambiental de Operação, no Departamento  Nacional 
de Produção Mineral (DNPM). PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 020/2021. VALOR: R$ 4.510,00. ASSINATURA: 04/05/2021. PRAZO: 90 (noventa) dias. 

 

CONTRATO 047/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LP COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.863.693/0001-95.  OBJETO: aquisição emergencial de equipamentos de proteção individual e de aferição de temperatura corporal, destinados às escolas da rede municipal de ensino. PROC. 

ORIGEM: Dispensa de Licitação 021/2021. VALOR: R$ 5.194,00. ASSINATURA: 10/05/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 

 

CONTRATO 048/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ADELSO IVANIR DA COSTA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.823.465/0001-91.  OBJETO: aquisição emergencial de 
equipamentos de proteção individual e de aferição de temperatura corporal, destinados às escolas da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 021/2021. VALOR: R$ 
3.738,50.  ASSINATURA: 10/05/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

CONTRATO 049/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12. OBJETO aquisição 
emergencial de materiais de limpeza e higienização, destinados às escolas da rede municipal de ensino.  PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação 021/2021. VALOR: R$ 4.629,45.  

ASSINATURA: 10/05/2021. PRAZO: 05 (cinco) dias. 
 

CONTRATO 050/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JOÃO DANILO HUT DA SILVA, inscrito no CNPJ sob o n° 41.391.334/0001-10. OBJETO: credenciamento de pessoas 
jurídicas (empresas, microempresas, firmas individuais e microempreendedor individual) para  realizarem a guarda de animais de grande porte (eqüinos e bovinos), quando encontrados soltos  
em vias e logradouros públicos. PROC. ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO 002/2021. VALOR: Não gera despesa à municipalidade.  ASSINATURA: 
11/05/2021. PRAZO: 12 (doze) meses. 
 

CONTRATO 051/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12. OBJETO: contratação a 
aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 006/2021. VALOR: R$ 3.087,00.   
ASSINATURA: 25/05/2021. PRAZO: 03 (três) meses. 
 

CONTRATO 052/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: E S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 21.660.639/0001-73. OBJETO: contratação a aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE. PROC. 

ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 006/2021. VALOR: R$ 3.325,00.   ASSINATURA: 25/05/2021. PRAZO: 03 (três) meses. 

 

CONTRATO 053/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12. OBJETO: contratação a 
aquisição de materiais e produtos diversos, destinados à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 006/2021. VALOR: R$ 40.645,00.   
ASSINATURA: 25/05/2021. PRAZO: 03 (três) meses. 
 

CONTRATO 054/2021 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JL MUCK COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.794.208/0001-09. OBJETO: 
contratação a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino. PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 007/2021. VALOR: 

R$ 71.783,50.   ASSINATURA: 25/05/2021. PRAZO: 04 (quatro) meses 

 

CONTRATO 055/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MIGUEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 93.534.022/0001-12. OBJETO: Constitui objeto 

da presente contratação a aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino.  PROC. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 007/2021. 
VALOR: R$ 162.354,00.   ASSINATURA: 25/05/2021. PRAZO: 04 (quatro) meses. 
 

CONTRATO 056/2021 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: IEM - INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA,pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.310.921/0001-86. OBJETO: concessão de licença de uso por prazo definido, prestação de serviços de hospedagem de dados, suporte  técnico e atualização do sistema de informática 
IEMPREVweb – SISTEMA DE CÁLCULO DE APOSENTADORIA E PENSÃO  PROC. ORIGEM: Processo de Dispensa 022/2021. VALOR: R$ 5.700,00. ASSINATURA: 31/05/2021. 
PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – MAIO/2021 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 052/2017 
4º TERMO ADITIVO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ESSENCIAL ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.210.265/0001-
75. OBJETO: acrescenta-se à Cláusula Nona, que trata da “DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”, do referido contrato, no item IX.1, recurso orçamentário.  Processo de Origem: Pregão 

Presencial nº 005/2017. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 04/05/2021.  
 

CONTRATO 080/2017 
7º TERMO RENOVAÇÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INOVA SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA – ME, inscrita sob o nº 18.736.262/0001-84.  
OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 10/05/2021, conforme prevê a Cláusula Terceira, item III.2, nos mesmos termos e condições 
estabelecidas.  Processo de Origem: Carta Convite 018/2017. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 05/05/2021.  
 

CONTRATO 084/2020 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MESASUL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 92.028.265/0001-16, OBJETO: fica alterado na Cláusula Primeira, que trata “Do Objeto”, o valor unitário do item “Leite integral, embalagem tetra pak com 1 
litro, devidamente rotulado com prazo de validade”, que passa de R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos) para R$ 3,46 (três reais e quarenta a seis centavos). Processo de Origem: Pregão 
Presencial 027/2020. VALOR: em razão do reequilíbrio concedido e considerando as quantidades restantes, altera-se na Cláusula Quinta, que trata “Do valor e condição de pagamento”, o valor 
total do contrato sofrendo um acréscimo de R$ 1.749,33 (um mil setecentos e quarenta e nove reais e trinta e três centavos).  ASSINATURA: 05/05/2021.  
 

CONTRATO 024/2020 
TERMO ADITIVO II- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSÓRCIO TAQUARI, inscrito no CNPJ sob o n. 36.910.189/0001-05..  OBJETO: fica acrescentada 
à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 07 de maio de 2021,  para a conclusão das obras e serviços. Processo de 

Origem: Concorrência 001/2020. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 05/05/2021.  

 

CONTRATO 026/2020 
TERMO ADITIVO I- CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: GIOLAR CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 34.287.339/0001-32. OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇO”, no item III.1, a título de reequilíbrio financeiro,  o valor de R$ 62.487,78 ( sessenta e dois 

mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos). Processo de Origem: Tomada de Preços 006/2020.  VALOR: R$ 62.487,78. ASSINATURA: 11/05/2021.  

 

CONTRATO 035/2017 

http://www.taquari.rs.gov.br/


Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
3 

4º TERMO RENOVAÇÃO CONTRATO -  CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE TAQUARI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 87.378.410/0001-59. OBJETO: fica renovado o contrato nº 035/2017, a contar de 01 de junho de 2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê a Cláusula Décima Primeira do 
mesmo, nos mesmos termos e condições ajustadas Processo de Origem: Processo de Dispensa 012/2017.   VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 11/05/2021.  
 

CONTRATO 013/2021 
TERMO RENOVAÇÃO CONTRATO -  CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: FÁTIMA TRANSPORTES E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

97.834.709/0001-24. OBJETO: renova-se o Contrato nº 013/2021, a contar de 16 de maio de 2021, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, conforme previsto em sua Cláusula Segunda, nos 
mesmos valores e condições ajustadas e, acrescenta-se recurso orçamentário à Cláusula Sétima. Processo de Origem: Processo de Dispensa 008/2021.   VALOR: sem alteração. 
ASSINATURA: 14/05/2021.  
 

CONTRATO 085/2020 
TERMO ADITIVO III -  CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 
16.491.457/0001-86. OBJETO: fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 17 de maio de 2021, para a 
conclusão das obras e serviços. Processo de Origem: Concorrência 007/2021.   VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 17/05/2021.  

 

CONTRATO 055/2016 
TERMO ADITIVO XV -  CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONSTRUTORA COTREFE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.01.448.425/0001-20, OBJETO: fica 
acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar de 21 de maio de 2021,  para a conclusão das obras e serviços.. 
Processo de Origem: Concorrência 001/2016.   VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 17/05/2021.  
 

CONTRATO 097/2018 
TERMO ADITIVO II -  CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: VOCÊ CONSULTA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.102.961/0001-

78, OBJETO: em razão da alteração e consolidação contratual registrada em 23/04/2021 na Junta Comercial, altera-se a razão social da Contratada, supra qualificada, que passa a ser “JD 

CONSULTORIA E SERVIÇOS EM SAUDE LTDA”, com sede na Rua Guia Lopes, nº 4737, Apto 603, Bairro Jardim Mauá, Novo Hamburgo, RS, CEP 93.548-215. Processo de Origem: 

Pregão Presencial nº 032/2018.   VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 17/05/2021.  

http://www.taquari.rs.gov.br/

